1

平成29年４月25日

各 位

上場会社名 昭和電工株式会社

コード番号 ４００４ 東証第１部

代表者 代表取締役社長       森川 宏平

問合せ先 財務・経理部 IR室長 加藤 信裕

TEL (03) 5470 – 3323

第 108 期有価証券報告書の提出、過年度の有価証券報告書および四半期報告書の訂正、

ならびに平成 28 年 12 月期決算短信の提出、過年度の決算短信等の訂正に関するお知らせ

当社は、平成 29年３月 29 日付「第 108期有価証券報告書の提出期限延長申請に係る承認に関

するお知らせ」のとおり、平成 29 年５月１日を期限として、第 108 期有価証券報告書の提出期

限の延長のご承認をいただいておりましたが、本日、当該有価証券報告書と、併せて過年度の有

価証券報告書等の訂正報告書を関東財務局に提出するとともに、平成 28 年 12 月期決算短信と、

過年度の訂正決算短信等を下記のとおり開示いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．過年度訂正を行った理由

当社の連結子会社である昭光通商株式会社（以下、昭光通商）が、同社プレスリリース（平

成 29 年４月 17 日付「特別調査委員会の報告書受領に関するお知らせ」）で開示いたしました

とおり、同社の子会社である株式会社ビー・インターナショナル（以下、ビー社）が行ってい

た特定の顧客との取引に関し、昭光通商およびビー社役職員には対象物品が実在しない取引で

あることを認識していたと認められる者は見当たらなかったものの、実質的に資金のみが循環

する取引であったとの報告を受けました。

これを受けて、売上高を計上する通常の商取引としての会計処理は適当でないと判断し、昭

光通商は平成 26 年 12月期に遡及して関係書類について訂正を行いました。これにあわせ、当

社も平成 26 年 12月期以降の関係書類について訂正を行いました。

また、一部の海外連結子会社が「定期預金（３ヵ月超）」を保有しておりましたが、連結キ

ャッシュ・フロー計算書の勘定科目（現金および現金同等物と定期預金による預入・払戻）で

誤りが判明したため、その他過年度において重要性の観点から訂正を行わなかった事項の訂正

を含め、平成 24 年 12月期にまで遡って訂正を行いました。

２．訂正による各期の損益およびキャッシュ・フローの変動について

今回の訂正による各期業績に与える主な影響につき、下記に概要をご説明いたします。

（１）平成 26年 12月期通期の訂正の影響

売上高は主としてビー社の売上取消しにより 3,794百万円の減少となり、ビー社の売上取

消しおよび貸倒引当金繰入等により、営業利益は 363百万円、経常利益は 371百万円の減少、

期首において認識したビー社取得に伴うのれんの減損損失計上、これらに関する少数株主損

益の反映等により、当期純利益は 571百万円減少しました。

 2

（２）平成 27年 12月期第２四半期および通期の訂正の影響

第２四半期は、売上高は主としてビー社の売上取消しにより 2,744 百万円の減少、営業利

益は 167 百万円の減少となりましたが、経常利益は持分法投資損益の修正により営業外損益

が改善し、経常利益は 156百万円、四半期純利益は 275百万円それぞれ増加しました。

通期は、上記と同様の理由により売上高は 5,226百万円の減少、貸倒引当金繰入等により

営業利益は 164百万円、経常利益は 175百万円の減少、これらに関する少数株主損益の反映

等により、当期純利益は 48百万円それぞれ減少しました。

（３）平成 28年 12月期第２四半期および第３四半期の訂正の影響

第２四半期は、売上高は主としてビー社の売上取消しにより 2,908 百万円の減少となりま

したが、ビー社の特定顧客向けの債権金額の減少による貸倒引当金戻入額の計上により営業

利益は 28 百万円、海外会社の機能通貨変更の遡及修正に伴う営業外損益の改善により、経

常利益は 733百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益 739百万円それぞれ増加しました。

第３四半期は上記と同様の理由により、売上高は 4,452 百万円の減少、営業利益は 45 百

万円の増加、経常利益は機能通貨変更の影響が軽微となったため 33 百万円の増加となりま

した。親会社株主に帰属する四半期純利益は 45百万円増加しました。

その他、二重売上となっていた有償支給の委託加工取引の売上高を取消す訂正を平成 24 年

12月期から平成 27年第３四半期まで行いましたが、損益への影響はありません。

また、連結キャッシュ・フロー計算書の勘定科目（現金および現金同等物と定期預金による

預入・払戻）で誤りが判明したため、平成 24 年 12 月期に遡って訂正を行いました。加えて、

セール＆割賦バック取引を利用した新規設備（水力発電）の取得に係るキャッシュ・フローの

表示方法の訂正を行い、連結キャッシュ・フロー計算書を平成 24 年 12 月期から平成 28 年第

２四半期まで訂正を行いました。

３．訂正を行った有価証券報告書および四半期報告書

四半期報告書  第 104期 第２四半期（自 平成 24年４月１日 至 平成 24年６月 30日）

有価証券報告書 第 104期     （自 平成 24年１月１日 至 平成 24年 12月 31日）

四半期報告書  第 105期 第２四半期（自 平成 25年４月１日 至 平成 25年６月 30日）

有価証券報告書 第 105期     （自 平成 25年１月１日 至 平成 25年 12月 31日）

四半期報告書  第 106期 第１四半期（自 平成 26年１月１日 至 平成 26年３月 31日）

四半期報告書  第 106期 第２四半期（自 平成 26年４月１日 至 平成 26年６月 30日）

四半期報告書  第 106期 第３四半期（自 平成 26年７月１日 至 平成 26年９月 30日）

有価証券報告書 第 106期     （自 平成 26年１月１日 至 平成 26年 12月 31日）

四半期報告書  第 107期 第１四半期（自 平成 27年１月１日 至 平成 27年３月 31日）

四半期報告書  第 107期 第２四半期（自 平成 27年４月１日 至 平成 27年６月 30日）

四半期報告書  第 107期 第３四半期（自 平成 27年７月１日 至 平成 27年９月 30日）

有価証券報告書 第 107期     （自 平成 27年１月１日 至 平成 27年 12月 31日）

四半期報告書  第 108期 第１四半期（自 平成 28年１月１日 至 平成 28年３月 31日）

四半期報告書  第 108期 第２四半期（自 平成 28年４月１日 至 平成 28年６月 30日）

四半期報告書  第 108期 第３四半期（自 平成 28年７月１日 至 平成 28年９月 30日）

 3

４．訂正を行った決算短信および四半期決算短信［日本基準］（連結）

平成 24 年 12月期 第２四半期 （自 平成 24年１月１日 至 平成 24年６月 30日）

平成 24 年 12月期 通期    （自 平成 24年１月１日 至 平成 24年 12月 31日）

平成 25 年 12月期 第２四半期 （自 平成 25年１月１日 至 平成 25年６月 30日）

平成 25 年 12月期 通期    （自 平成 25年１月１日 至 平成 25年 12月 31日）

平成 26 年 12月期 第１四半期 （自 平成 26年１月１日 至 平成 26年３月 31日）

平成 26 年 12月期 第２四半期 （自 平成 26年１月１日 至 平成 26年６月 30日）

平成 26 年 12月期 第３四半期 （自 平成 26年１月１日 至 平成 26年９月 30日）

平成 26 年 12月期 通期    （自 平成 26年１月１日 至 平成 26年 12月 31日）

平成 27 年 12月期 第１四半期 （自 平成 27年１月１日 至 平成 27年３月 31日）

平成 27 年 12月期 第２四半期 （自 平成 27年１月１日 至 平成 27年６月 30日）

平成 27 年 12月期 第３四半期 （自 平成 27年１月１日 至 平成 27年９月 30日）

平成 27 年 12月期 通期    （自 平成 27年１月１日 至 平成 27年 12月 31日）

平成 28 年 12月期 第１四半期 （自 平成 28年１月１日 至 平成 28年 3月 31日）

平成 28 年 12月期 第２四半期 （自 平成 28年１月１日 至 平成 28年 6月 30日）

平成 28 年 12月期 第３四半期 （自 平成 28年１月１日 至 平成 28年 9月 30日）

５．訂正の概要

平成 24年 12月期以降の主な訂正内容は以下の表のとおりです。

【平成 24年 12 月期】（2012 年）                 （単位：百万円）

  訂正前 訂正後 影響額

第２四半期 売上高 352,313 352,293 △20

投資活動によるＣＦ △19,622 △18,807 814

通期 売上高 739,811 739,675 △136

投資活動によるＣＦ △40,209 △41,741 △1,532

現金、現金同等物 51,254 48,679 △2,575

【平成 25年 12 月期】（2013 年）           （単位：百万円）

  訂正前 訂正後 影響額

第２四半期 売上高 401,409 401,265 △145

投資活動によるＣＦ △27,345 △30,340 △2,995

現金、現金同等物 53,604 47,646 △5,958

通期 売上高 848,071 847,803 △268

投資活動によるＣＦ △46,738 △55,203 △8,465

フリーＣＦ 16,827 8,362 △8,465

現金、現金同等物 68,175 56,084 △12,091

 4

【平成 26年 12 月期】（2014 年）        （単位：百万円）

  訂正前 訂正後 影響額

第１四半期 売上高 209,634 208,815 △819

営業利益 7,582 7,469 △113

経常利益 6,585 6,471 △114

四半期純利益 945 451 △494

総資産 951,282 950,513 △769

純資産 338,232 337,073 △1,159

第２四半期 売上高 413,384 411,627 △1,757

営業利益 10,533 10,309 △224

経常利益 7,201 6,974 △227

四半期純利益 △3,436 △3,973 △537

総資産 966,491 965,207 △1,284

純資産 310,602 309,317 △1,285

投資活動によるＣＦ △30,599 △21,966 8,633

現金、現金同等物 54,575 51,533 △3,043

第３四半期 売上高 646,321 643,620 △2,702

営業利益 18,205 17,965 △240

経常利益 17,033 16,787 △245

四半期純利益 2,171 1,636 △535

総資産 995,979 994,672 △1,307

純資産 314,547 313,240 △1,308

通期 売上高 876,580 872,785 △3,794

営業利益 20,915 20,551 △363

経常利益 22,102 21,731 △371

当期純利益 3,500 2,929 △571

総資産 1,011,083 1,009,843 △1,240

純資産 320,504 319,087 △1,417

営業活動によるＣＦ 65,996 66,996 1,000

投資活動によるＣＦ △47,225 △46,876 349

フリーＣＦ 18,771 20,120 1,349

財務活動によるＣＦ △25,024 △24,856 168

現金、現金同等物 66,515 55,162 △11,353

【平成 27年 12 月期】（2015 年）             （単位：百万円）

  訂正前 訂正後 影響額

第１四半期 売上高 193,171 191,856 △1,315

営業利益 3,853 3,763 △90

経常利益 2,754 2,662 △93

四半期純利益 △7,526 △7,552 △26

総資産 976,014 975,668 △345

純資産 314,169 312,666 △1,503

第２四半期 売上高 396,980 394,236 △2,744

営業利益 16,109 15,943 △167

経常利益 15,500 15,656 156

四半期純利益 1,280 1,555 275

総資産 975,636 975,448 △188

純資産 327,171 325,913 △1,258

 5

営業活動によるＣＦ 21,310 20,900 △410

投資活動によるＣＦ △18,254 △27,008 △8,754

フリーＣＦ 3,056 △6,108 △9,164

財務活動によるＣＦ △7,579 △6,579 1,000

現金、現金同等物 67,215 46,862 △20,352

第３四半期 売上高 594,105 589,876 △4,228

営業利益 25,499 25,318 △181

経常利益 25,953 25,764 △189

四半期純利益 4,196 3,547 △648

総資産 949,703 948,307 △1,396

純資産 318,158 315,949 △2,209

通期 売上高 780,958 775,732 △5,226

営業利益 33,672 33,508 △164

経常利益 32,225 32,050 △175

当期純利益 969 921 △48

総資産 941,314 940,494 △819

純資産 309,774 308,142 △1,632

営業活動によるＣＦ 62,418 61,170 △1,248

投資活動によるＣＦ △43,923 △42,497 1,426

フリーＣＦ 18,495 18,674 178

財務活動によるＣＦ △23,202 △21,336 1,866

現金、現金同等物 63,630 54,597 △9,034

【平成 28年 12 月期】（2016 年）            （単位：百万円）

  訂正前 訂正後 影響額

第１四半期 売上高 157,425 155,996 △1,428

営業利益 2,862 2,858 △5

経常利益 1,427 1,675 248

親会社株主に帰属する四半期純利益 660 912 252

総資産 910,835 910,010 △825

純資産 295,904 294,584 △1,320

第２四半期 売上高 321,572 318,664 △2,908

営業利益 11,536 11,564 28

経常利益 7,010 7,743 733

親会社株主に帰属する四半期純利益 1,592 2,331 739

総資産 887,694 887,875 181

純資産 284,816 284,276 △540

営業活動によるＣＦ 20,636 20,966 330

投資活動によるＣＦ △24,643 △33,605 △8,962

フリーＣＦ △4,007 △12,639 △8,632

現金、現金同等物 54,418 38,318 △16,100

第３四半期 売上高 488,862 484,410 △4,452

営業利益 25,429 25,475 45

経常利益 20,618 20,650 33

親会社株主に帰属する四半期純利益  11,493 11,538 45

総資産 897,791 896,550 △1,240

純資産 297,992 296,260 △1,732

以上